
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 468 de 11 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1259

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 468 de 11 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 035/2022
PORTARIA Nº 035/2022 –GP

EXONERAÇÃO: 036/2022
PORTARIA Nº 036/2022 – GP

EXONERAÇÃO: 037/2022
PORTARIA Nº 037/2022 – GP

EXONERAÇÃO: 038/2022
PORTARIA Nº 038/2022 – GP

EXONERAÇÃO: 039/2022
PORTARIA Nº039/2022 – GP

NOMEAÇÃO: 040/2022
PORTARIA Nº 040/2022 – GP

NOMEAÇÃO: 041/2022
PORTARIA Nº041/2022 – GP

DESIGNA: 042/2022
PORTARIA Nº 042/2022 – GP

NOMEAÇÃO: 043/2022
PORTARIA Nº043/2022 – GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1259

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 468 de 11 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 035/2022

PORTARIA Nº 035/2022 –GP

“EXONERA GESTORA ADJUNTA DO COLÉGIO DR. 

HERSCHELL CARVALHO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a Sr.ª Nilvaci Lopes da Silva,

inscrita sob o CPF Nº 449.498.203-20 e RG Nº061572892017 -8 

SSP⁄MA, do Cargo de Provimento em Comissão de Gestora 

Adjunta do Colégio Dr. Hershchell Carvalho , lotada na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -

MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 18 de fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

Pedreiras – MA, 08 de março de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 036/2022

PORTARIA Nº 036/2022 – GP

“EXONERA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO ZECA BRANCO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”.

                   A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:        

  RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a Sr.ª Edinalva Felismino da 

Silva, inscrita sob o CPF Nº460.296.993-34 e RG Nº 

041896612011-6 SSP⁄MA, do Cargo de Provimento em Comissão 

de Gestora Geral da Unidade de Ensino Zeca Branco , lotada 

na Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Pedreiras-MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 18 de fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 037/2022

PORTARIA Nº 037/2022 – GP

  “EXONERA GESTOR GERAL DO GRUPO ESCOLAR 

JOSE CARVALHO BRANCO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”.

                   A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                   RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Arinaldo Ferreira de 

Sousa, inscrito sob o CPF Nº750.479.503-87 e RG 

Nº000036253095-5 SSP⁄MA, do Cargo de Provimento em 

Comissão de Gestor Geral do Grupo Escolar José Carvalho 

Branco, lotado na Secretaria de Educação, desta Prefeitura 

Municipal de Pedreiras -MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 18 de fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 038/2022

PORTARIA Nº 038/2022 – GP

“EXONERA GESTORA GERAL DO GRUPO ESCOLAR 

COTA CORDEIRO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS –

MA”.

                   A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                    RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a Sr.ª Rosyleide Silva Barreto 

Fernandes, inscrita sob o CPF Nº 912.968.973-20 e RG Nº 

000106374799-3 SSP⁄MA, do Cargo de Provimento em Comissão 

de Gestora Geral do Grupo Escolar Cota Cordeiro , lotada na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -

MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 18 de fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 039/2022

PORTARIA Nº039/2022 – GP

  “EXONERA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO JOÃO BATISTA DE ARAÚJO DO MUNICÍPIO 

DE PEDREIRAS – MA”.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1259

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 468 de 11 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

                   A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                   RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a Sr.ª Karina Dacia Barbosa 

Krause, inscrita sob o CPF Nº 763.780.473-91 e RG Nº 

279205945 SESP⁄MA, do Cargo de Provimento em Comissão de 

Gestora Geral da Unidade de Ensino João Batista de Araújo , 

lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Pedreiras-MA. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 18 de fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 040/2022

PORTARIA Nº 040/2022 – GP

  “NOMEIA GESTORA GERAL DO GRUPO ESCOLAR 

COTA CORDEIRO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS –

MA”.

                   A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                     RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Karina Dacia Barbosa 

Krause, inscrita sob o CPF Nº 763.780.473-91 e RG Nº 

279205945 SESP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 

de Gestora Geral do Grupo Escolar Cota Cordeiro , lotada na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -

MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando -se disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 041/2022

PORTARIA Nº041/2022 – GP

“NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE ESCOLAR 

JOSE CARVALHO BRANCO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”.

                   A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                     RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Hortência Vale Lisboa 

Pereira, inscrita sob o CPF Nº 066.521.913-00 e RG Nº 

065631872018-8 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Gestora Geral da Unidade Escolar José Carvalho 

Branco, lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura 

Municipal de Pedreiras -MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de março de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
DESIGNA: 042/2022

PORTARIA Nº 042/2022 – GP

  “DESIGNA SERVIDORA PARA EXERCER A FUNÇÃO 

DE PSICOPEDAGOGA LOTADA NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS-MA”.

                   A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:                   

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar a Sr.ª Nivalci Lopes da Silva,

inscrita sob o CPF Nº449.498.203-20 e RG Nº061572892017 -8 

SSP⁄MA, para exercer a função de Psicopedagoga , lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 043/2022

PORTARIA Nº043/2022 – GP

“NOMEIA CHEFE DE SETOR DE COMUNICAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1259

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 468 de 11 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

                  A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                    RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Helcimar da Silva Nunes,

inscrito sob o CPF Nº 017.683.153-37 e RG Nº 025254452003-1 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 

Setor de Comunicação, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1259

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 468 de 11 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1259

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 468 de 11 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete do (a) Prefeito (a)

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

Coordenador Municipal de Proteção e
Defesa Civil

Raí Brito de Araújo

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Túlio Costa Matos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 11/03/2022 17:04:35 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1259

Página(s) 7 de 7


		2022-03-11T20:04:52+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 468 de 11 de Março de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




